CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Comissão de Educação

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2024

(Da Comissão Educação)

Solicita  ao  Ministro  da  Educação
esclarecimentos  sobre  os  atos
indecorosos  ocorridos na Universidade
Federal do Maranhão (UFMA), durante o
1º  Encontro  de  Gênero  do  Grupo  de
Pesquisa Epistemologia da Antropologia,
Etnologia e Política.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal  e  nos

artigos 115, I e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito  respeitosamente  a  Vossa  Excelência  que  encaminhe  ao  Ministro  da

Educação  o  presente  requerimento,  a  fim  de  solicitar  informações  sobre  o

evento realizado na Universidade Federal do Maranhão (UFMA), promovido pelo

Grupo de Pesquisa Epistemologia da Antropologia, Etnologia e Política.

Durante  o  1º  Encontro  de  Gênero,  organizado  por  esse  grupo  de

pesquisa da UFMA, a integrante do grupo “A Travestis”, Tertuliana Lustosa, foi

convidada a participar, ocasião em que realizou uma performance de teor erótico

e  explícito  dentro  de  uma sala  de  aula.  Durante  a  apresentação,  Tertuliana

Lustosa  subiu  em  uma  cadeira,  levantou  seu  vestido  e  expôs  suas  partes

íntimas. Ao final, proferiu a frase: “estou educando com o cu”.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do

Poder Executivo, conforme previsão do art.  49 da Constituição da República,

solicito  as  informações  abaixo  discriminadas  para  que  sejam  tomadas  as

medidas cabíveis:

*C
D2

41
16

90
69

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241169069600

RI
C

n.
42

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

13
:5

0:
42

.2
30

 -
M

ES
A

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
             Comissão de Educação

1. Quem são os professores e coordenadores responsáveis pelo Grupo de

Pesquisa Epistemologia da Antropologia, Etnologia e Política da UFMA?

Enviar a lista completa com nome, cargo e área de atuação de cada um.

2. Quem são  os  membros  da  comissão  organizadora  do  referido  evento

acadêmico,  especificando  suas  responsabilidades  na  organização  e

aprovação das atividades realizadas?

3. Qual  é  o  montante  de  recursos  públicos  utilizados  para  a  realização

desse evento e qual foi a origem desses recursos? Informar também se

houve uso de verbas federais.

4. A UFMA instaurou procedimento disciplinar para investigar a conduta de

Tertuliana e dos envolvidos na organização do evento? Caso afirmativo,

fornecer cópia dos procedimentos adotados até o momento.

Por fim, incumbe salientar que a solicitação decorre da aprovação do

Requerimento nº 210/2024, de autoria do Deputado Nikolas Ferreira, aprovado

pelo plenário desta Comissão, em reunião extraordinária do dia 30/10/2024.

Sala da Comissão, em 31 de outubro de 2024.

Deputado Nikolas Ferreira

Presidente

*C
D2

41
16

90
69

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241169069600

RI
C

n.
42

08
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

11
/2

02
4

13
:5

0:
42

.2
30

 -
M

ES
A